
 

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE ED URBANISTICA 

Direzione generale enti locali e finanze 

Servizio territoriale demanio e patrimonio di Tempio - Olbia 

 

  1/3 

DETERMINAZIONE N. 2204/39824  DEL 20/10/2011   

————— 

Oggetto: Ripartizione fondi 2011 in favore dei Comuni costieri per contribuzione agli oneri per 

servizi essenziali a supporto della balneazione. Impegno di spesa. Circoscrizione 

territoriale: Provincia di Olbia-Tempio. 

UPB S01.05.001 – Capitolo SC01.0914 – Cdr 00.04.01.32 - cod. bilancio 10301  cod. 

gestionale 1364 - importo € 100.000,00 

VISTO     lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA     la Legge Regionale 7 gennaio 1977, N° 1 recante norme sulle competenze della 

Giunta, della Presidenza e degli Assessorati Regionali; 

 VISTO l’art. 46 del D.P.R. 19 giugno 1979, N° 348 con il quale lo Stato ha disposto la 

delega alla Regione Autonoma della Sardegna, delle funzioni amministrative sul 

litorale marittimo, sulle aree demaniali immediatamente prospicienti, quando 

l’utilizzazione prevista abbia finalità turistiche e ricreative; 

VISTO      il D.P.G.R. 05.02.2003, n. 18 con il quale è stato istituito il Servizio Territoriale 

Demanio e Patrimonio di Tempio e Olbia; 

VISTO      il decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione 

del 22 febbraio 2011, n° 284/8 con il quale sono conferite al Dr. Giovanni Antonio 

Carta le funzioni di direttore del Servizio Territoriale Demanio e Patrimonio di 

Tempio-Olbia; 

VISTA       la deliberazione della Giunta regionale 13 maggio 2008, n° 27/7, con la quale sono 

stati dettati indirizzi urgenti per la gestione delle fasce costiere; 

VISTE      le funzioni conferite alle Regioni e agli Enti Locali ai sensi dell’art. 105 del D. lgs 31 

marzo 1998, n. 112, così come modificato dall’art. 9 della Legge n. 88/2001, e dalle 

norme di attuazione, per la Regione Sardegna, di cui al D. lgs 17 aprile 2001 n. 234; 

VISTA      la Legge  Regionale 13 novembre 1998, n° 31; 



 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE ED URBANISTICA 

Direzione generale enti locali e finanze DETERMINAZIONE N. 2204  

Servizio territoriale demanio e patrimonio di Tempio - Olbia DEL 20/10/2011 

  

 

  2/3 

VISTA  la Legge Regionale 2 agosto 2006, n° 11 contenente norme in materia di 

programmazione, di bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della 

Sardegna; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale del 15 luglio 2008, n° 39/19, che detta 

indirizzi per la semplificazione amministrativa delle procedure di richiesta e di 

rendicontazione dei finanziamenti regionali;  

VISTA la L.R. 19 gennaio 2011, n° 1 ―Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale della Regione (legge finanziaria 2011)‖; 

VISTA la L.R. 19 gennaio 2011, n° 2  ―Bilancio di previsione per l’anno 2011 e bilancio 

pluriennale per gli anni 2011-2013‖; 

RITENUTO di dover intervenire, anche per l’anno 2011, affinché nei litorali della Sardegna sui 

quali la Regione esercita le predette funzioni, siano garantiti i servizi essenziali a 

supporto della balneazione con particolare riguardo ai servizi di salvamento, primo 

soccorso, servizi igienici e pulizia degli arenili, attraverso la contribuzione in favore 

dei Comuni costieri che potranno, così, più efficacemente provvedere in merito; 

RITENUTO di dover procedere all’assegnazione delle somme stanziate, fra tutti i Comuni 

costieri ricadenti nell’ambito territoriale di competenza del Servizio Demanio e 

Patrimonio di Tempio-Olbia; ciò, secondo un criterio ripartitorio che consideri, da un 

lato, una misura fissa per ciascun Comune, idonea ad assicurare l’apprestamento 

dei servizi più urgenti e, dall’altro, una misura proporzionale rapportata allo sviluppo 

costiero dei singoli Comuni; 

DATO ATTO che si provvederà all’accreditamento delle somme, nei massimali previsti 

dall’allegata tabella, a presentazione, da parte dei Comuni, della documentazione 

attestante la spesa sostenuta in ragione dei servizi che verranno effettivamente 

garantiti 

 

 



 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE ED URBANISTICA 

Direzione generale enti locali e finanze DETERMINAZIONE N. 2204  

Servizio territoriale demanio e patrimonio di Tempio - Olbia DEL 20/10/2011 

  

 

  3/3 

DETERMINA 

ART. 1 Per le causali evidenziate in premessa, è approvato il riparto fra i Comuni costieri 

della Provincia di Olbia-Tempio, di cui all’allegata tabella, dello stanziamento di € 

100.000,00 da destinare all’organizzazione ed erogazione dei servizi essenziali di 

supporto alla balneazione (impegni dal n° 3110019159 al n° 3110019164, dal n° 

3110019179 al n° 3110019184).  

ART. 2 E’ autorizzato l’impegno di spesa dello stanziamento suindicato, spettante ai 

Comuni sulla base del riparto risultante dalla tabella allegata, per un totale di € 

100.000,00, a valere sui fondi del capitolo SC01.0914 dell’U.P.B. S01.05.001, cod. 

bilancio 10301 – cod. gestionale 1364, Cdr 00.04.01.32, dello stato di previsione 

della spesa dell’Assessorato degli Enti Locali, Finanze ed Urbanistica per l’esercizio 

finanziario 2011.  

ART. 3 Con successive determinazioni si provvederà all’accreditamento delle somme, a 

presentazione di apposita dichiarazione di autocertificazione attestante i servizi 

realizzati e le modalità di utilizzo delle risorse assegnate, da prodursi da parte dei 

Comuni, entro il termine del 30 settembre 2012. 

ART. 4 La mancata o parziale utilizzazione, da parte del singolo Comune, delle somme così 

ripartite, determinerà la rimodulazione degli stanziamenti a favore degli altri Comuni 

per la successiva annualità. 

ART. 5 La presente determinazione viene trasmessa a tutti i Comuni costieri della Provincia 

di Olbia-Tempio, alla Ragioneria Generale della Regione e, per il tramite della 

Direzione Generale, all’Assessore degli Enti Locali, Finanze ed Urbanistica ai sensi 

dell’art 21, nono comma, della legge regionale 13 novembre 1998, n. 31.     

         Il Direttore del Servizio 

Dott. Giovanni A. Carta 

 

 


